РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Тыргетуй»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.04.2013г. ода      №    61-П                                                            с. Тыргетуй

Об утверждении Порядка составления

и ведения сводной бюджетной росписи

бюджета муниципального образования «Тыргетуй»
и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей)

средств бюджета поселения, главных администраторов

источников финансирования дефицита

бюджета поселения на 2013год

 и на плановый период 2014 и 2015 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Думы муниципального образования «Тыргетуй» от 13.12.2012г. № 2/148 «О бюджете  муниципального образования «Тыргетуй» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Тыргетуй» (далее по тексту- поселения) на 2013 год и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета поселения, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
2. Руководителю финансового отдела направить главным распорядителям (распорядителям, получателям) средств бюджета поселения, главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета поселения предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств и обеспечить составление сводной бюджетной росписи бюджета поселения на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.
3. Главным распорядителям (распорядителям) средств бюджета поселения, главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета поселения довести до находящихся в их ведении распорядителей (получателей) средств бюджета поселения показатели бюджетной росписи на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в «Тыргетуйском вестнике» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 года.
Глава МО «Тыргетуй»                                             О.П.Звягинцева
                                  Приложение № 1
к Постановлению Главы  Администрации
         МО «Тыргетуй»
                                                                                                                                                  от  08.04.2013 г.      №  61-П
Порядок

составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета

муниципального образования «Тыргетуй» и бюджетных росписей

главных распорядителей, распорядителей средств бюджета

поселения (главных администраторов источников

финансирования дефицита бюджета поселения) на 2013 год
 и на плановый период 2014 и 2015 годов
Данный порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет правила составления, ведения и внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета поселения (далее – сводная бюджетная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения) (далее - бюджетные росписи) на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов в целях организации исполнения бюджета поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.

1. Состав сводной бюджетной росписи
1. Сводная бюджетная роспись – документ, который составляется и ведется   финансовым отделом администрации муниципального образования «Тыргетуй»  в целях организации исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета.
2.  В состав сводной росписи включаются:

2.1. Роспись расходов муниципального бюджета составляемой в разрезе ведомственной структуры расходов муниципального бюджета по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку;

2.2. Роспись источников финансирования дефицита муниципального бюджета в разрезе главных администраторов источников финансирования дефицита муниципального бюджета (далее – главный администратор источников), по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку.

3. Сводная роспись утверждается не менее чем за 10 рабочих дней  до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению Думы муниципального образования «Тыргетуй» о бюджете поселения на текущий финансовый год, с детализацией кодов классификации операции сектора государственного управления.
2. Порядок составления и утверждения сводной бюджетной росписи
                            1.
Уполномоченное лицо в течение трех рабочих дней со дня подписания решения Думы муниципального образования «Тыргетуй» о бюджете поселения на текущий финансовый год доводит предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств, до главных распорядителей (распорядителей, получателей) бюджетных средств.

2.
Главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета поселения и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета поселения в течение пяти рабочих дней со дня получения предельных объемов денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств, представляют уполномоченному лицу распределение годовой суммы расходов по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов, КОСГУ на бумажном носителе.
3.
В течение четырнадцати календарных дней уполномоченное лицо составляет сводную бюджетную роспись, принимая во внимание распределение годовой суммы расходов по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов, КОСГУ, представленное конкретным главным распорядителем (распорядителем, получателем) средств бюджета поселения и главным администратором источников финансирования дефицита бюджета поселения.
В указанный настоящим пунктом порядка срок Глава муниципального образования «Тыргетуй» утверждает сводную бюджетную роспись.
4.
В течение двух рабочих дней после утверждения сводной бюджетной росписи уполномоченной лицо доводит до главных распорядителей (распорядителей, получателей) средств бюджета поселения и  главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения показатели сводной бюджетной росписи:
а) показатели росписи по расходам муниципального бюджета по форме уведомления о бюджетных ассигнованиях  согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

б) показатели росписи источников финансирования дефицита муниципального бюджета по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку
3. Ведение сводной бюджетной росписи и изменение бюджетных ассигнований

 1. Ведение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в показатели сводной бюджетной росписи осуществляет уполномоченное лицо.

2. Основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись являются:

- принятие решения о внесении изменений в решение о бюджете  муниципального образования «Тыргетуй» на текущий финансовый год;

- предложения главных распорядителей (главных администраторов источников).

3. Изменение сводной бюджетной росписи и бюджетных ассигнований для главных распорядителей (главных администраторов источников) утверждается Главой муниципального образования «Тыргетуй».
4. В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в ходе исполнения бюджета МО «Тыргетуй» показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены без внесения изменений в решение о бюджете  МО «Тыргетуй текущий финансовый год в случае:

- недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете МО «Тыргетуй» поселения на их исполнение в текущем финансовом году;

- изменения состава или полномочий (функций) главных распорядителей бюджетных средств (подведомственных им бюджетных учреждений), вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации за счет субвенций из других бюджетов Российской Федерации, исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов, использования средств резервных фондов и иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, распределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств на конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения областного бюджета, перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями, утвержденных решением о бюджете МО «Тыргетуй», - в пределах объема бюджетных ассигнований;

- увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание государственных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году на оказание государственных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

- проведения реструктуризации государственного долга в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

5. Главные распорядители (главные администраторы источников) в соответствии с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и с учетом особенностей исполнения бюджета МО «Тыргетуй», установленных решением о бюджете МО «Тыргетуй» на текущий финансовый год, а также в случае изменения бюджетных ассигнований, не приводящих к изменению показателей сводной бюджетной росписи, представляют уполномоченному лицу предложения об изменении бюджетных ассигнований в следующем порядке:

5.1. Главные распорядители (главные администраторы источников) письменно сообщают уполномоченному лицу о предлагаемых изменениях бюджетных ассигнований с их обоснованием и приложением расчетов согласно приложению.№5

5.2. Уполномоченное лицо осуществляет проверку и согласование с Главой МО «Тыргетуй» полученных предложений в течение трех рабочих дней.
6. В ходе исполнения бюджета при изменении показателей сводной бюджетной росписи, утвержденных в соответствии с ведомственной структурой расходов, а также по представлению главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, в случае образования экономии по использованию бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг могут быть изменены показатели сводной бюджетной росписи по кодам расходов классификации операций сектора государственного управления.

7. Изменения показателей сводной бюджетной росписи по кодам расходов классификации операций сектора государственного управления осуществляются в следующем порядке:

7.1. Главные распорядители (распорядители), главные администраторы источников покрытия дефицита бюджета письменно сообщают уполномоченному лицу о предлагаемых изменениях бюджетных ассигнований с их обоснованием и приложением расчетов согласно приложения №5 к настоящему порядку.
7.2. Уполномоченное лицо осуществляет проверку и согласование полученных предложений. В случае принятия положительного решения по предлагаемым изменениям  уполномоченное лицо формирует уведомление об изменении бюджетных ассигнований, доводит данное уведомление до главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств,

8. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись осуществляется до 25 декабря текущего финансового года.

Главные распорядители (главные администраторы источников) представляют уполномоченному лицу предложения об изменении сводной бюджетной росписи до 15 декабря текущего финансового года.

4. Состав бюджетной росписи, порядок ее составления и утверждения

               1. В состав бюджетной росписи включаются:

- роспись расходов главного распорядителя (распорядителя) на текущий финансовый год по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: (наименование, распорядитель (получатель), раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов, КОСГУ).
2.
Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем (распорядителем) в соответствии с показателями сводной росписи по соответствующему главному распорядителю (распорядителю).
3.
Главные распорядители (распорядители) вправе осуществлять детализацию утверждаемых бюджетной росписью показателей по расходам по кодам КОСГУ по согласованию с уполномоченным лицом.
5. Доведение бюджетной росписи до распорядителей (получателей) средств бюджета поселения
Главные распорядители (распорядители) доводят показатели бюджетной росписи до соответствующих подведомственных распорядителей (получателей) средств бюджета поселения до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Ведение бюджетной росписи и изменение бюджетных ассигнований

1. Ведение бюджетной росписи и внесение изменений в показатели бюджетной росписи (далее – изменение бюджетной росписи) осуществляет главный распорядитель (главный администратор источников).

2. Изменение бюджетной росписи, приводящее к изменению показателей сводной бюджетной росписи, осуществляется в соответствии с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учётом особенностей исполнения бюджета МО «Тыргетуй», установленных решением о бюджете МО «Тыргетуй» на текущий финансовый год и пунктом 4 раздела III данного Порядка.
3. Изменение бюджетной росписи, не приводящее к изменению показателей сводной бюджетной росписи, осуществляется главным распорядителем (главным администратором источников) на основании письменного обращения распорядителя (получателя) средств бюджета МО «Тыргетуй» (администратора источников), находящегося в его ведении.

4. Основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором источников) соответствующих изменений в показатели его бюджетной росписи служит уведомление о бюджетных ассигнованиях.

Главный распорядитель (главный администратор источников) обязан в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления о бюджетных ассигнованиях внести изменения в показатели своей бюджетной росписи.